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 مقدمه:

تسلط معلم برروش ها و فنون آموزشی یکی از ملاك های شایستگی معلمان به حساب می 

آید . در واقع بسیاری از صاحب نظران این ملاك را بر دیگر ملاك های شایستگی معلمان 

ترجیح می دهند . پیروان این ملاك معلم را مانند فرد صاحب فن دیگری می دانند كه هر چه 

(  97ص  1385ط باشد در كارش موفق تر خواهد بود ، ) ملکی ، بر فوت و فن كارش مسل

ز ا است عبارت تدریس روش و یادگیری –روش عبارت است از سازماندهی فرآیند یاددهی 

تعامل یا رفتارمتقابل معلم و شاگرد بر اساس طراحی منظم و هدفدار معلم برای ایجاد تغییر در 

 (  1384رفتار شاگرد ) شعبانی ، 

معلم در  تدریس موفق و اثر بخش علاوه بر شخصیت و مقام و منزلت معنوی و اعتباردر یک 

رس از دنزد شاگردان شناخت انواع روش های تدریس و توانایی بکار گیری آنها در كلاس 

ده نا اهمیت قابل توجهی برخوردار است . چرا كه اگر روش های تدریس به كار گرفته ش

ش های تدریس همخوانی نداشته باشد و یا اینکه معلمان به رو مناسب باشد و با محتوای مورد

هداف آموزشی امورد استفاده تسلط نداشته باشند ، در این صورت معلوم نخواهد بود كه بر سر 

چه  كه همه تلاش ها و امکانات درخدمت تحقق آنها هستند در مدارس و كلاس های درس

خش باشد ، اثر ب و برانگیزاننده باشد ، امید بخواهد آمد تدریس می تواند زیبا باشد ، دلچس

 ته باشند. بخش باشد ، پویا باشد وقتی كه معلمان در بکارگیری روش های تدریس مهارت داش
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ظران نتسلط بر روش های تدریس از آنجا در امر آموزش اهمیت دارد كه گروهی از صاحب 

علم ارزیابی ش و اطلاعات علمی مو علمای تربیت ، تسلط به روش های تدریس را مهمتر از دان

سلط بوده ممی نمایند . به طور كلی تجربه نشان داده است معلمانی كه به روش های تدریس 

وده اند . ) یغما، باند از دیگر همکاران خود كه تنها به اطلاعات علمی تکیه داشته اند موفق تر 

 (  9، ص  1374

 

  



 

 

 دانش آموزان روش های تدریس در آموزش به  بر  مروری 12

 معرفی انواع روشهای تدریس

 ـ روشهای تاریخی 1

 (1370، 239صفوی، ص »ـ روشهای نوین  2 

ثر معلمان و اصطلاح تدریس، اگر چه در متون علوم تربیتی مفهومی آشنا به نظر می رسد، اك»

های درسی با معنی و ماهیت درست آن آشنایی دارند. برداشتهای مختلف مجریان برنامه

ی كار كردن ن نسبت به دانش آموزان و نحوهمعلمان از مفهوم تدریس می تواند در نگرش آنا

لایل دها تأثیر مثبت یا منفی بر جای گذارد. برداشت چندگانه از مفهوم تدریس می تواند با آن

ها ضعف دانش پایه و اختلاف در ترجمه و برداشت ترین آنمختلفی داشته باشد؛ از مهم

آشفتگی و اغتشاش در درك . گاهی های مختلف تربیتی استنادرست معلمان از دیدگاه

رشته مفاهیمی  مفاهیم تربیتی به حدی است كه بسیاری از كارشناسان، معلمان و دانشجویان این

كنند و به جای هم به كار چون پرورش، آموزش، تدریس و حرفه آموزی را یکی تصور می

ه داشته دمی برند. این مفاهیم اگر چه ممکن است در برخی جهات وجوه مشترك و در هم تنی

 باشند، اصولاً مفاهیم مستقلی هستند و معنای خاص خود را دارند.

جریانی است منظم و مستمر كه هدف آن هدایت رشد جسمانی، شناختی، »پرورش یا تربیت 

اخلاقی و اجتماعی یا به طور كلی رشد همه جانبه شخصیت دانش آموزان در جهت كسب و 

جامعه و نیز كمک به شکوفا شدن استعداد  درك معارف بشری و هنجارهای مورد پذیرش
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(. بر اساس چنین تعریفی پرورش یک نظام است، نظامی كه 28، 1379سیف،»)آنان است

اش شکوفا كردن استعداد و تربیت شهروندانی است كه هنجارهای مورد كاركرد اساسی

ب نظران های آن باشند. حتی بسیاری از صاحپذیرش جامعه را كسب كنند و متعهد به ارزش

ها اند و معتقدند كه القای ارزشتربیتی كاركردی فراتر از كاركرد ذكر شده برای پرورش قائل

ها و اخلاقیات پذیرفته شده جامعه به افراد یکی از قدیمی ترین دیدگاه پرورشی است، و سنت

، تحلیل به جای چنین كاركردی، نظام تربیتی باید رشد مهارتهای شناختی از قبیل تفکر انتقادی

ی مردم سالاری ها و مهارتهای گروهی را در كانون كاركردهای خود قرار دهد تا زمینهارزش

( گروهی دیگر نیز بر این باورند كه نظام تربیتی باید عامل 1983در جامعه فراهم شود. )میلر،

 (1972تغییر و تحول اجتماعی باشد. )فریره، 

وم می دهد كه به هیچ وجه نمی توان مفهتحلیل مفاهیم و كاركردهای ذكر شده نشان 

 را با مفاهیمی چون آموزش، تدریس و یا حرفه آموزی یکی دانست. پرورش« پرورش»

 مفهومی كلی است كه می تواند سایر مفاهیم را در درون خود جای دهد.

مفهوم آموزش برخلاف پرورش یک نظام نیست، بلکه آموزش فعالیتی است هدفدار و از 

ها و موقعیت هایی است امر یادگیری را ده، كه هدفش فراهم كردن فرصتپیش طراحی ش

ای است برای در درون یک نظام پرورشی تسهیل كند و سرعت بخشد. بنابراین آموزش وسیله

پرورش، نه خود پرورش. آموزش یک فعالیت مشخص و دقیق طراحی شده است؛ پس 
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های پرورشی است. آموزش ممکن تر از هدفتر و زودرسهای آن دقیق تر و مشخصهدف

زیون و سایر رسانه ها است با حضور معلم و یا بدون حضور معلم از طریق فیلم، رادیو، تلوی

 صورت گیرد.

اتفاق  مفهوم تدریس به آن قسمت از فعالیت های آموزشی كه با حضور معلم در كلاس درس

وزش یک سلسله فعالیت ود. تدریس بخشی از آموزش است و همچون آمافتد اطلاق می شمی

گیرد و هدفش ایجاد شرایط مطلوب های منظم، هدفدار و از پیش تعیین شده را در بر می

ی رسانه ها و یادگیری از سوی معلم است. به آن قسمت از فعالیت های آموزشی كه به وسیله

گیرد به هیچ وجه تدریس گفته بدون حضور و تعامل معلم با دانش آموزان صورت می

تر از تدریس دارد. به عبارت دیگر می توان گفت هر شود؛ بنابراین آموزش معنایی عامنمی

 تدریسی آموزش است، ولی هر آموزشی ممکن است تدریس نباشد.

 روشهای تاریخی –الف 

 روش سقراطی -1

قبل از میلاد مسیح می زیست.  399-470های سقراط فیلسوف شهیر یونانی كه در فاصله سال

كند، بلکه او سؤال می كند و شاگردان سخن می گویند؛ سقراطی معلم صحبت نمیدر روش 

ای تنظیم و مطرح می شوند كه شاگرد را از جهل خویش نسبت به موضوع ها به گونهاما سؤال

گردانند و اندیشه او را برای دست یابی به حقیقت، ژرفا می بخشند. روش سقراط از آگاه می

 ت:چند ویژگی برخوردار اس


